

平成 29 年 度 事 業 報 告 書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人さをりひろばふくやま

1. 事業の成果

障害者総合支援法に基づく就労継続支援B型事業6年目を迎え、福山市の商店街の一角でさをり織り作業を中心に、障がいのある人たちの「働きたい」「みんなと語り合える場所が欲しい」という願いに応じて活動を続けています。今年度は、福山商工会議所主催の「まちゼミ」に参加し、障がいのあるひとたちが市民を対象に「織り体験」の指導にあたる際の支援、創作展示活動などに積極的に取り組みました。また、支援するスタッフは、自主的に資質向上に努め、障がいのある人たちならびに家族の皆さんから安定ある事業所と評価されるよう努めました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障がい者就労継続支援B型事業	障がい者の日中活動支援 さをり織り等の製作、販売活動	週5日	さをりひろば工房まち	7人	知的・精神・身体障がい者17人	21,966,559
	定期健康診断	12月6日、7日 14日、20日	福山市医師会総合 検診センター	8人	17人	100,644
	日帰り研修	10月6日	早島町地域活動支援 センター	10人	17人	103,830
	陶芸 調理実習	7月22日 8月5日、2月15日	福山六方学園 福山すこやかセンター	9人	17人	35,097
	カラオケ ボウリング・クリスマス会	11月8日 12月22日	ジャンガラ 福山パークレーン・工房まち	9人	17人	34,576
	まちゼミ	9月28日 3月15日	さをりひろば工房まち	5人	福山市近隣住民	10,000
作品展及び各種イベント等の開催・参加事業	さをり織り講習会	8月20日 8月21日	さをりひろば工房まち		広島市、福山市及び近隣の住民	0
	Peace Weave 2015 in 広島 さをり織り布の展示	7月8日～ 7月11日	旧日本銀行広島支店			
	とっておきの芸術祭さをり織り 作品の展示	11月14日～ 11月19日	ふくやま美術館			
	あいサポート展さをり織り 作品の展示	10月31日 ～11月5日 12月19日 ～12月24日	広島県立美術館 ふくやま美術館			
	とっておきのひなまつりコン サートさをりファッションショー	3月3日	リーデンローズ			

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者人数	樹液対象者の範囲及び人数	支出額(円)
無	無	無	無	0	0	0

2017年度特定非営利活動法人さをりひろばふくやま事業活動計算書

No. 1

〔（自）2017年4月1日～（至）2018年3月31日〕

（単位：円）

科目		法人本部	さをりひろば 工房まち	その他の事業	合計	摘要	
経常収益	1. 受取会費						
	正会員会費	113,000	0	0	113,000	個人30名、本人13名、団体1団体	
	賛助会員会費	15,000	0	0	15,000	個人10名、団体1団体	
	2. 受取寄附金						
	受取寄付金	5,000	200,000	0	205,000	工房まちを育てる会	
	3. 受取補助金等						
	受取補助金	0	204,000	0	204,000	広島県職員互助会、生協ひろしま	
4. 事業収益	就労継続支援B型訓練等給付費	0	19,163,436	0	19,163,436		
	就労継続支援B型利用者負担金	0	94,724	0	94,724		
	就労継続支援B型事業	0	3,549,935	0	3,549,935	さをり織り作業等	
	その他の事業	0	0	0	0		
5. その他収益	雑収益	66,634	167,264	0	233,898	自動販売機手数料 ワークショップ材料費等	
	受取利息	0	9	0	9	広島銀行普通預金	
経常収益計		199,634	23,379,368	0	23,579,002		
特定非営利活動に係る事業	1. 事業費	(1) 人件費					
		給料手当	0	12,532,718	0	12,532,718	常勤職員2名、非常勤職員8名
		法定福利費	0	767,980	0	767,980	
		退職共済掛け金	0	294,000	0	294,000	
		福利厚生費	0	19,500	0	19,500	職員健康診断
		人件費計	0	13,614,198	0	13,614,198	
		(2) その他の経費					
		売上原価	0	3,132,700	0	3,132,700	さをり織り
		保険衛生費	0	83,270	0	83,270	利用者傷害保険料
		教養娯楽費	0	34,576	0	34,576	カラオケ、ボウリング等
	日用品費	0	23,476	0	23,476		
	水道光熱費	0	628,209	0	628,209		
	燃料費	0	7,599	0	7,599		
	修繕費	0	0	0	0		
	通信運搬費	0	52,931	0	52,931		
	消耗品費	0	20,572	0	20,572		
	器具什器費	0	405,348	0	405,348	雨除けテント、洗濯機、ミシン	
	賃借料	0	3,969,000	0	3,969,000		
	教育指導費	0	138,927	0	138,927	研修、調理実習、陶芸	
	医療費	0	100,644	0	100,644	利用者健康診断	
慶弔費	0	0	0	0			
雑費	0	39,256	0	39,256	まちぜミ参加費、会費、手数料		
その他の経費計		0	8,636,508	0	8,636,508		
事業費計		0	22,250,706	0	22,250,706		
2. 管理費	(1) 人件費						
	給料手当	0	0	0	0		
	法定福利費	0	0	0	0		
	退職共済掛け金	0	0	0	0		
	福利厚生費	0	0	0	0		
	人件費計	0	0	0	0		

2017年度特定非営利活動法人さをりひろばふくやま事業活動計算書

No. 2

〔（自）2017年4月1日～（至）2018年3月31日〕

（単位：円）

	科目	法人本部	さをりひろば 工房まち	その他の事業	合計	摘要
特定非営利活動に係る事業	(2) その他の経費					
	旅費交通費	0	37,680	0	37,680	
	研修費	0	27,870	0	27,870	研修会参加費
	消耗品費	0	11,304	0	11,304	
	器具什器費	0	0	0	0	
	印刷製本費	774	160,469	0	161,243	印刷機カント料
	水道光熱費	0	0	0	0	
	燃料費	0	0	0	0	
	修繕費	0	0	0	0	
	通信運搬費	400	122,568	0	122,968	電話通信料、郵送料
	会議費	0	2,790	0	2,790	
	広報費	0	0	0	0	
	業務委託費	0	114,048	0	114,048	広島総合警備保障
	手数料	324	48,982	0	49,306	賃貸更新手数料
	損害保険料	0	84,790	0	84,790	火災、社用車、生産物賠償保険料
	賃借料	8,200	0	0	8,200	福祉まつりテント等使用料
	租税公課	0	0	0	0	
	諸会費	0	74,700	0	74,700	本通商店街振興組合費等会費
	リース料	0	547,152	0	547,152	パソコン、印刷機、LED照明
	雑費	0	11,100	0	11,100	
	その他の経費計	9,698	1,243,453	0	1,253,151	
	管理費計	9,698	1,243,453	0	1,253,151	
	経常費用計	9,698	23,494,159	0	23,503,857	
	当期経常増減額	189,936	△114,791	0	75,145	
経常外	経常外収益					
	固定資産売却益	0	0	0	0	
	経常外収益計	0	0	0	0	
経常外費用	経常外費用					
	過年度損益修正損	0	0	0	0	
	経常外費用計	0	0	0	0	
	経理区分振替額	1,650,000	1,650,000	0	0	法人本部より工房まち運営へ繰入
	当期正味財産増減額	△1,460,064	1,535,209	0	75,145	
	前期繰越正味財産額	1,502,248	1,224,201	0	2,726,449	
	次期繰越正味財産額	42,184	2,759,410	0	2,801,594	

※ 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2017年度さをりひろば工房まち就労支援事業活動計算書

(別表1)

〔(自)2017年4月1日～ (至)2018年3月31日〕

(単位:円)

科目		さをりひろば 工房まち	合計	摘要		
就労継続支援B型事業	経常収益	受託事業収益	10,000	10,000	シール貼り作業	
		自主製品事業収益			さをり織り製品制作、販売	
		イベント売上収益	1,877,499	1,877,499	イベント出展、福山市敬老の日特別記念品制作	
		常設店売上収益	421,853	421,853	常設店8店舗	
		その他の売上収益	1,240,583	1,240,583	工房まち来客	
		雑収益	108,918	108,918	ワークショップ材料、手数料、預金利息	
	就労継続支援B型収益計		3,658,853	3,658,853		
	経常費用	販売原価	材料費	1,086,883	1,086,883	さをり糸、手芸材料
			労務費：利用者工賃	1,795,200	1,795,200	日給500円×平均11.7人/日、275日、賞与等
			外注費：外部外注費	220,410	220,410	縫製料
外注費：内部外注費			0	0		
経費：保険料			0	0		
経費：消耗品費			23,215	23,215	ナイロン袋等	
経費：雑費			6,992	6,992	手数料等	
販売原価経費計			3,132,700	3,132,700		
販売費及び一般管理費		通信運搬費	52,931	52,931	イベント案内郵送料、製品運搬料	
		広報費	0	0		
		消耗品費	7,378	7,378	販売用袋	
		賃借料	388,800	388,800	福祉活動運営、就労支援会計按分	
		水道光熱費	62,821	62,821	福祉活動運営、就労支援会計按分	
		雑費	14,122	14,122	出展料、手数料等	
販売費及び一般管理費経費計		526,052	526,052			
就労継続支援B型経費計		3,658,752	3,658,752			
当期正味財産増減額		101	101			
前期繰越正味財産額		1,142,446	1,142,446			
次期繰越正味財産額		1,142,547	1,142,547			

貸借対照表

特定非営利活動法人さりをりひろばふくやま

2018(平成29)年3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部					
科 目	当年度末	前年度末	増減	科 目	当年度末	前年度末	増減
現金預金	878,443	3,072,717	△ 2,194,274	短期運営資金借入金	0	0	0
(普通預金)	878,443	3,072,717	△ 2,194,274	未払金	1,102,719	2,787,149	△ 1,684,430
未収金	3,180,340	2,531,925	648,415	預り金	154,470	91,044	63,426
流動資産合計	4,058,783	5,604,642	△ 1,545,859	流動負債合計	1,257,189	2,878,193	△ 1,621,004
什器備品	0	0	0	固定負債合計	0	0	0
固定資産合計	0	0	0	負債の部合計	1,257,189	2,878,193	△ 1,621,004
				純 資 産 の 部			
				国庫補助金等特別積立金	0	0	0
				次期繰越活動収支差額	2,801,594	2,726,449	75,145
				(うち当期活動収支差額)	75,145	(△ 2,334,795)	(△ 2,259,650)
				純資産の部合計	2,801,594	2,726,449	75,145
資産の部合計	4,058,783	5,604,642	△ 1,545,859	負債及び純資産の部合計	4,058,783	5,604,642	△ 1,545,859

財 産 目 録

特定非営利活動法人さをりひろばふくやま

2018(平成30)年3月31日現在

(単位:円)

資産・負債の内訳	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	878,443
普通預金	878,443
未収金	3,180,340
流動資産合計	4,058,783
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
基本財産合計	
(2) その他の固定資産	
器具及び備品	
その他の固定資産合計	
固定資産合計	
資産合計	
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	1,102,719
預り金	154,470
流動負債合計	1,257,189
2. 固定負債	
固定負債合計	
負債合計	2,801,594
差引純資産	2,801,594